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Aktivní životní styl vojáků Hradní stráže

Abstrakt

Název: Aktivní životní styl vojáků Hradní stráže

Cíl práce: Cílem práce je nastínit životní styl vojáků Hradní stráže a porovnat ho s životním

stylem vojáků Čestné stráže.

Metoda: Pro zjištění a porovnání životního stylu vojáků Hradní a Čestné stráže armády

České republiky jsem zvolil sběr dat metodou kvantitativního dotazování. Dotazování

probíhalo formou strukturovaného dotazníku s volitelnými odpověďmi, probandy vyplňované

samostatně, týkajícího se jejich životního stylu, fyzické aktivity, sportu a zdravotního stavu.

Po vyplnění strukturovaných dotazníků proběhla analýza dat a poté byly zpracovány

výsledky.

Výsledky: Z dosažených výsledků vyplynulo, že zkoumaná skupina vojáků Hradní stráže je

v oblasti dodržování způsobu zdravého životního stylu ukázněnější než zkoumaná skupina

vojáků Čestné stráže, kteří ovšem věnují více času fyzickým aktivitám a sportování. Vojáci

Hradní stráže mají menší riziko zdravotních komplikací ve srovnání s vojáky Čestné stráže.

Klíčová slova: Hradní stráž, Čestná stráž, zdravý životní styl, sport.
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Abstrakt

Titule: Active life style of soldiers of castle guard

Objectives: The aim of this work is to outline the lifestyle of soldiers of the Castle guard and

compare it with the lifestyle of soldiers Honor guard.

Methods: To determine and compare the lifestyle of soldiers of the Castle Guard of Honour

and the Army of the Czech Republic, I chose a method of quantitative data collection

interview. Questioning was conducted through a structured questionnaire with optional

answers, probands to be completed independently, on their lifestyle, physical activity, sport

and health. After completion of structured questionnaires was analyzed and data were then

processed results.

Results: The obtained results showed that the investigated group of soldiers of the Castle

Guard is in compliance with the way a healthy lifestyle than a disciplined group of soldiers

surveyed honor guards, but who spend more time on physical activities and sports. Castle

Guard soldiers have less risk of health complications in comparison with the honor guard

soldiers.

Key words: Castle guard, Honour guard,lifestyle, sports.
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Úvod

Ve své diplomové práci, kterou jsem nazval ‘‘Aktivní životní styl vojáků Hradní

stráže‘‘ jsem se rozhodl popsat životní styl vojáků Hradní stráže a dále ho konfrontovat

s životním stylem vojáků Čestné stráže. Ve své práci se zabývám nejen životním stylem

vojáků, ale snažím se i zmapovat jejich postoj k této problematice. Zvlášť v dnešní době, kdy

mají hlavně mladí lidé mnohem větší prostor pro volnost a více možností oproti předešlým

generacím a mohou tak leckdy nakládat se svým volným časem jakkoliv. Mým cílem je

analyzovat a porovnat chování vojáků u těchto jednotek, jejich postoje, nároky, návyky a

chování v této oblasti.

Životní styl ve spojení se zdravotním stavem populace se stal v posledních letech

významným fenoménem všech vyspělých společností. Problematika zdravého životního stylu

se postupně dostává do popředí zájmů v celé své šíři od pohybových aktivit, přes výživu a

ovlivňování aktuálních psychických stavů. Cílem tohoto úsilí je rozvinutí nových forem

preventivní zdravotní péče, kontrola celkového aktuálního zdravotního stavu člověka v oblasti

zdraví, tělesné zdatnosti a výkonnosti, psychického stavu i profesních předpokladů a

dovedností, ale i zjištění výživových návyků, denního a celkového režimu včetně všech

pohybových aktivit. Nedílnou součástí je i zjištění motivace a představ o realizaci

jednotlivých doporučení pro využití volného času.
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I. Teoretická část

1 Zdravý životní styl

1.1 Zdraví

V životě každého člověka zaujímá jedno z předních míst zdraví. Zdraví bylo

charakterizováno jako stav plné tělesné, duševní a sociální pohody světovou zdravotnickou

organizací WHO již v roce 1948. Ovšem ani tento přístup ke zdraví nebyl dostačující a

definice byla v roce 1977 WHO opět pozměněna jako schopnost vést sociálně a ekonomicky

produktivní život. Zdravím lze taktéž charakterizovat stav jedince, u kterého lze konstatovat

absenci jakékoliv nemoci, ať již fyzické, tak i duševní (Slepičková, 2000).

Existence člověka je vázána na životní podmínky, které se neustále mění. Správná

činnost lidského organismu v těchto podmínkách je charakterizována trvalou tendencí udržet

dynamickou rovnováhu s vnějším prostředím. Pokud se člověk nedokáže adaptovat, dochází

ke snížení výkonnosti organismu a v extrémních případech pak i jeho selhání s různými

negativními důsledky z hlediska další existence.

Vhodný způsob vedení životního stylu může přinejmenším částečně směřovat

k naplňování životní spokojenosti a pozitivně ovlivňovat zdraví. Podle vědeckých výzkumů

(např. Sharkey, 1990) je pro dobré zdraví a dlouhý život dobré dodržovat tyto zvyky:

Adekvátní množství spánku. Ti, kteří spí 6 a méně hodin denně, zpravidla nemají

takové zdraví jako ti, kteří si v noci spánkem odpočinou 7 – 8 hodin. Kvalitě spánku

napomáhá střední tělesná zátěž, což potvrzuje i (Heller, 2009).

Pravidelná snídaně. Ti, kteří snídají každý den, mají předpoklady pro lepší zdraví.

Snídaně přichází zpravidla 12 hodin po večerním jídle a je důležitá pro přísun energie a

buněčný metabolismus (Fořt, 2005).

Pravidelná a racionální strava je další podmínkou pro dobré zdraví. Tuto problematiku

řeší do hloubky dietologie (Svačina, 2008).

Udržování přiměřené tělesné hmotnosti. Jak vysoká tělesná hmotnost (více jak 20%

nadváhy, která je důsledkem nerovnováhy mezi příjmem a výdejem energie), tak příliš nízká

(o víc jak 10%, což může být důsledkem poruch v příjímání potravy, nadměrného kouření,

nemoci) se nalezla u lidí s horší úrovní zdraví (Hainer, 2004).
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Nekuřáctví je jednoznačně protektivním faktorem. Např. z lidí, kteří v České republice

zemřou na rakovinu plic, je 90% kuřáků (Králíková, Kozák, 2003).

Mírné nebo žádné užívání alkoholu bylo zvyklostí u osob s dobrou úrovní zdraví.

Ovšem dlouhodobé pití alkoholu ikdyž v relativně mírné podobě se může projevit na játrech,

hlavně pokud je kombinováno s nevhodnou stravou (Nešpor, 2007).

Pravidelná tělesná aktivita především ve formě aktivního sportu byla nalezena u lidí

s lepším zdravotním stavem. Je ovšem prokázáno, že se nesmí jednat o extrémní zatěžování

organismu, ale o aktivitu přiměřeného objemu, frekvence a intenzity (Tvrzník, Segeťová,

1998).

1.2 Aktivní životní styl a zdatnost

Aktivní životní styl je formou životního stylu, který charakterizuje interakci mezi

jedincem a okolím. Tato interakce v základním přiblížení má dvě složky biologickou a

sociální. Aktivní životní styl je chápán jako takový životní styl, v němž podstatné místo

zaujímá také přiměřená pravidelná pohybová aktivita (Bunc, 2006).

Existence člověka je vázána na životní podmínky, které se neustále mění. Správná

činnost lidského organismu v těchto podmínkách je charakterizováno trvalou tendencí udržet

dynamickou rovnováhu s vnějším prostředím. Pokud se člověk nedokáže adaptovat, dochází

ke snížení výkonnosti organismu a v extrémních případech pak i jeho selhání s různými

negativními důsledky z hlediska naší existence.

Součastné negativní změny v přírodním klimatu a nevhodný způsob života vyvolávají

řadu civilizačních chorob, které jsou především důsledkem:

Nedostatečného přizpůsobení se organismu těmto novým podmínkám

Neustálého snižování fyzické aktivity,

Nevhodné výživy

Stoupajícího psychického zatížení

Provedené zahraniční studie (jejich porovnání) potvrzují naše dosavadní poznatky

v oblasti možnosti ovlivňování zdravotního stavu změnou celkového životního stylu

s důrazem na pohyb a správnou výživu. Společným znakem těchto studií je ukázat, že

aktuální úroveň tělesné zdatnosti a psychické vyrovnanosti jednotlivých osob by se dala

poměrně rychle zlepšit a rizika podstatně snížit (Bolek, Soumar, 2006).
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 Součastný životní styl je provázen řadou civilizačních chorob, které jsou důsledkem

nedostatečného a nebo naprostého nepřizpůsobení se organismu novým podmínkám. Snížení


[…]


než vojáci Čestné stáže.

Hypotéza 3 – Vojáci Čestné stráže mají větší riziko zdravotních komplikací ve

srovnání s vojáky Hradní stráže.

Výsledek:

Hypotéza 1 – byla potvrzena (viz. vyhodnocení otázek č. 4,10,13,14,15,19)

Hypotéza 2 – nebyla potvrzena ( viz. vyhodnocení otázek č. 6,8,11,12,21,24,25)

Hypotéza 3 – byla potvrzena (viz. vyhodnocení otázek č. 5,7,9,17,18,22,23)

Ve své teoretické části své diplomové práce jsem se pokusil stručně vystihnout širokou a

zajímavou problematiku zdravého životního stylu a negativních vlivů, působících na dnešní

společnost. Z mého výzkumu vyplynulo, že vojáci Hradní stráže jsou v oblasti dodržování

zdravého životního stylu ukázněnější a ve větší míře se i o zdravý životní styl zajímají.

Můj předpoklad, že se vojáci Hradní stráže věnují více času fyzickým aktivitám a sportu

se ovšem nepotvrdil. Důvodem je zřejmě jejich rozdílná struktura pracovní doby, kdy slouží

ve dvou tzv. 14 denních blocích, kdy jeden blok zabezpečuje plnění úkolů spojených

s ochranou pana prezidenta na pražském Hradě nebo v Lánech a druhý blok je blokem volna,

kdy můžou čerpat osobní volno. V tomto volnu se zřejmě věnují jiným činnostem, než jsem

původně předpokládal. Naopak vojáci Čestné stráže mají pravidelnou pracovní dobu, ve které

je i vyhrazen čas na sportovní aktivity a zvyšování fyzické kondice.
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 Třetí a poslední hypotéza se týkala rizika zdravotních komplikací, kde jsem

předpokládal, že vojáci Čestné stráže jsou vystaveni větší fyzické i psychické zátěži ve

srovnání s vojáky Hradní stráže. Tato hypotéza se mi potvrdila, což je zřejmě důsledek

nadměrné zátěže kladené na vojáky Čestné stráže v průběhu vypjatých měsíců května a října

při zabezpečování pietních, slavnostních a protokolárních aktů.

Můj názor na zdravý životní styl, sport a fyzickou aktivitu je pozitivní a myslím, že by

bylo vhodné, kdyby byl na tuto důležitou problematiku kladen větší důraz v celé lidské

populaci již od dětského věku, aby se jí mohli lidé řídit po celý svůj život.
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VII. Přílohy

Příloha č.1: kvantitativní dotazník
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DOTAZNÍK

Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity jen pro účely této práce.

1. Pohlaví:
a) žena
b) muž

2. Věk:
a) 18 -25
b) 26 -30
c) 31 – 35
d) Více jak 35

3. Vzdělání:
a) základní
b) střední odborné
c) středoškolské s maturitou
d) vysokoškolské

4. Zajímáte se o zdravý životní styl?
a) ano
b) ne

5. Jak často se denně stravujete?
a) méně než 3x
b) 3 – 5x
c) více než 5x

6. Jaký je váš vztah ke sportu?
a) velmi kladný
b) kladný
c) lhostejný
d) záporný

7. Kolik tekutin průměrně denně vypijete?
a) méně než 1,5 litru
b) 1,5 – 2 litry
c) více než 2 litry

8. O sport se zajímám?
a) závodně
b) rekreačně
c) jako divák
d) nezajímám se

9. Myslíte si, že se zdravě stravujete?
a) ano
b) někdy
c) nevím
d) ne, záleží na co mám chuť

10. Jak převážně trávíte svůj volný čas?
a) fyzickou aktivitou - sportem, tancem, turistikou
b) u televize, u počítače
c) s přáteli
d) jinak
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11. Kolik hodin týdně sportujete?
a) více než 6 hodin
b) 5 – 4 hodiny
c) méně než 3 hodiny
d) prakticky vůbec

12. Jaký je druh vaší pohybové aktivity?
a) vytrvalostní spoty
b) kolektivní sporty
c) fitness
d) plavání
e) žádný

13. Kouříte?
a) více než 20 denně
b) 10 – 20 cigaret denně
c) 1 – 10 cigaret denně
d) vůbec

14. Jak často pijete alkohol?
a) vůbec
b) denně
c) týdně
d) příležitostně

15. Máte pocit, že alkohol pro vás představuje problém?
a) ano, už představuje
b) zatím ne, ale cítím riziko závislosti
c) ne
d) nevím

16. Užíváte drogy?
a) ano, pravidelně
b) jen příležitostně
c) zkusil jsem je jen experimentálně
d) ne, nikdy

17. Jak se nejlépe odreagujete od stresu?
a) sportem
b) s kamarády, v partě
c) sledováním TV, multimédií
d) jinak

18. Kolik hodin denně spíte?
a) více než 8 hodin
b) 6 – 8 hodin
c) méně než 6 hodin

19. Který faktor ohrožuje vaše zdraví nejvíce?
a) špatné stravovací návyky
b) konzumace alkoholu
c) kouření
d) stres
e) jiné faktory

20. Řídíte se získanými informacemi o zdravém životním stylu?
a) ano, snažím se
b) jen zřídka
c) ne
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21. Jaké je vaše vynaložené úsilí během pohybové aktivity?
a) vysoké
b) střední
c) nízké
d) žádné

22. Jak často máte zdravotní potíže?
a) často
b) občas
c) zřídka
d) vůbec

23. Jak hodnotíte váš současný zdravotní stav?
a) výborný
b) dobrý
c) uspokojivý
d) špatný

24. Jste spokojeni se svou fyzickou kondicí?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

25. Myslíte si, že máte dostatek pohybové aktivity?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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