### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače <b>Martin Navrátil</b>
Téma práce Aktivní životní styl vojáků hradní stráže
Cíl práce Cílem práce je nastínit životní styl vojáků Hradní stráže a porovnat ho s životním stylem vojáků Čestné stráže
Vedoucí bakalářské práce Prof.PhDr.Marek Waic, CSc
Oponent bakalářské práce Prof.ing.Václav Bunc, CSc

<b>Rozsah práce</b>
stran textu 73
literárních pramenů (cizojazyčných) 41 (5)
tabulky, grafy, přílohy 0, 24, 1

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x-nebylo použito
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

**Práce je — není doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:** **dobře**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/

**Otázky k obhajobě:**

1. Kriterium při vymezení tématu práce vycházelo z praktické dostupnosti respondentů nebo ze záměru po analýze stavu ovlivňovat životní styl obou hradních jednotek
2. Je možné zasáhnout do životního stylu vojáků v rámci jejich pracovní doby a plnění služebních povinností?
3. Jaká mohou být doporučení z hledisky objemu a skladby pohybových aktivit?

**Doplňující komentář k hodnocení práce:**

Výběr tématu mi připadá více instrumentálně - pragmatický než věcný a vyhodnocení dat metodologicky primitivní.

**Závěr oponentského posudku:**

Práce splňuje nároky kladené na absolventskou diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne: 8.9.2010

Podpis: